ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 229/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando ao
Poder Executivo, por meio dos departamentos competentes, analisarem a viabilidade em
distribuir às ACS's e ACE's os materiais imprescindíveis para o desenvolvimento de seus
trabalhos  junto  às  comunidades,  como  protetor  solar  e  camisetas  com proteção  UVA e
UVB.

JUSTIFICATIVA:

Solicitação proveniente das agentes supracitadas. Relatam dificuldades face terem de se
submeter ao Sol forte para desempenharem suas atividades, isso se torna mais difícil sem
os EPI's adequados. Há casos onde estão comprando os materiais com recursos próprios.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE JANEIRO DE 2022

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

​